РЕШЕНИЕ  №6/1

от 18 декабря 2025 года

 Об утверждении и введении в действие местных сборов на 2026 год

 В соответствии со ст.ст.288-298 Налогового Кодекса РМ №1163/1997, Кодексом №93/2004

Раздел VII ,,Местные сборы’’ ст.19 (2), ст.14 (2) n), ст.14 (3), (4) Закона №436/2006 о местном

публичном управлении cт.4, ст.5, ст.20, ст.32 b) Закона №397/2003 о местных публичных финансах,

ст.28 Закона №181/2014 о публичных финансах и бюджетно-налоговой ответственности,

руководствуясь Законом №235/2006 об основных принципах регулирования предпринимательской

деятельности, Законом №160/2011 о регулировании предпринимательской деятельности путем

разрешения, Законом №62/2022 о рекламе, Законом №231/2010 о внутренней торговле,

Постановлением Правительства №206/2023 об утверждении регламентов и правил

внутренней торговли и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства,

Постановлением Правительства №643/2003 об утверждении Методологических норм и критериев

классификации структур по туристическому приему с функциями размещения и питания,

Постановлением Правительства №672/1998 о платных автостоянках на территории Республики

Молдова, Постановлением Правительства №854/2006 о Правилах перевозки пассажиров и багажа

автомобильным транспортом, а также согласно Публичным консультациям методом публичных

слушаний от 05 декабря 2025 года, рассмотрев представленную информацию и заключение

специализированной консультативной комиссии по бюджету, финансам, жилищно-коммунальному

хозяйству, публичному имуществу, бизнесу и инвестициям, по юридическим вопросам и правовой

дисциплине в составе от 02 декабря 2025 года и 16 декабря 2025 года, Городской совет Тараклия,

РЕШИЛ:

1. Установить местные сборы, предусмотренные законодательством, ставки и налоговые льготы

согласно Разделу VII  Налогового Кодекса, которые вводятся в действие на 2026 год на

территории г.Тараклия, согласно Приложению 1.

2. Установить ставки сбора за объекты торговли или объекты по оказанию услуг на 2026 год

согласно  Критериям. Приложение 2.

3. Установить ставку и размер сбора за предоставление услуг по автомобильной перевозке

пассажиров на территории г.Тараклия на 2026 год. Приложение 3.

4. Субъекты налогообложения, налогооблагаемая база, ставки, порядок исчисления, сроки

уплаты и предоставления отчетов по установленным ставкам местных сборов согласно

Разделу VII  Налогового Кодекса.

5. Настоящее решение публикуется и вступает в силу со дня его внесения в Государственный

регистр местных актов и может быть оспорено путём предъявления административного иска

в суд Кахул, ул.Фрунзе №62 в 30-дневный срок со дня опубликования в Государственном

регистре местных актов Республики Молдова в соответствие со ст.209 Административного

Кодекса № 116/2018.

6. Примару г.Тараклия обеспечить исполнение решения.

7. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на специализированную

консультативную комиссию по бюджету, финансам, жилищно-коммунальному хозяйству,

публичному имуществу, бизнесу и инвестициям, по юридическим вопросам и правовой

дисциплине.

Председательствующий                                                                            Дмитрий ГЕОРГИЕВ

Секретарь Городского совета                                                                    Светлана КОТОВА

REPUBLICA MOLDOVA

CONSILIUL ORAŞENESC TARACLIA

P R I M Ă R I A

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ТАРАКЛИЯ

П Р И М Э Р И Я

		2025-12-24T15:26:04+0200
	Moldova
	MoldSign Signature

		2025-12-24T16:07:21+0200
	Moldova
	MoldSign Signature